

1941, IX

774042

2507

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

Biblioteka Jagiellońska



1002262946

423582
III RARA



KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 1 IX, 1941. 1941, wrzes.
poranny

WEICHELSENDER /po polsku/

Komunikat o spotkaniu Hitler Mussolini: Euro a będzie rozganizowana na zasadach nowego ładu.- Komunikat wojenny.- Radość ludności Tallina i Portu Bałtyckiego.

Zajęcie Tallina i zwycięstwo w Zatoce Fińskiej jest ostatecznym odepchnięciem Sowietów od Bałtyku. Upadek Kronsztattu i Leningradu usunie na zawsze Sowiety z Morza Bałtyckiego.- Lotnictwo węgierskie bierze czynny udział w akcji na froncie południowym.- Barbarzyństwo lotników angielskich; ostrzelali francuską kolumnę sanitarną.

Bolszewicy nienawidzą i tępią Kościół.

WEICHELSENDER /po ukraińsku./

Komunikat wojenny .- Ostrzeżenie partyzantów.- Nie niszczyć zboża.

WEICHELSENDER /po białorusku/

Treść jak "Weichselsender" po ukraińsku"

WEICHELSENDER /rosyjsku/

Komunikat wojenny.- Ostrzeżenie partyzantów.- Nie niszczyć żywności.- Obywatelka sowiecka do kobiet w ZSRR: Oszukiwano nas, w Niemczech jest bardzo dobrze, powstrzymujcie mężów i synów od udziału w wojnie.

WEICHELSENDER /po niemiecku/

Komunikat wojenny.- Doniosłość zajęcia Rewla.- Walka Niemiec z Anglią to walka w obronie całej Europy. Zamach na Lavalą świadczy że Anglija przestała być krajem kulturalnym.

DEUTSCHLANDSENDER / po niemiecku/

Poraz drugi od czasu Wielkiej Wojny wojska niemieckie wkroczyły do Tallina, miasta czysto niemieckiego. Wystarczy przejść się po mieście, by się przekonać, że jest ono niemieckim aż do fundamentów, i tylko Katedra rosyjska mać jego prawdziwy niemiecki wygląd. Tallin jest symbolem potęgi niemieckiej, która chroni kulturę Europy przed azjatyckim zniszczeniem. Zajęty równocześnie Baltisch Port jest najzupełniej nowoczesnym portem, przeważnie niezamarzającym w zimie. Depesza Hitlera do Manneirheima z okazji nadania temu ostatniemu orderu Żelaznego Krzyża.

Podczas dzisiejszego przesłuchania świadków przez sąd specjalny w Poznaniu ujawniono nowe potworne szczegóły wymordowania 350 rasowych Niemców, wywózonych pod eskortą z Oborników.

Darlan wystosował depeszę do Lavalą, w której stwierdza, że zamach komunistycznego zbrodniarza zapłacony był przez Londyn i Moskwę i jest dalszym ciągiem licznych szeregów morderstw, jakie mają na sumieniu Churchill i Stalin.

BREMEN / po angielsku/

Dowódca wojska niemieckich w Serbji gen. von Dankelmann przemawiając do nowego rządu serbskiego podkreślił, że za tań on utworzony by poświęcił się zachowaniu spokoju, porządku i bezpieczeństwa. Nowy premier serbski Nevicz oświadczył, że nowy rząd zamierza utrzymać w Serbji ład oraz współpracować lojalnie i przyjaźnie z Niemcami.

BRATISLAVA / po słowacku/

Wzywianie do członków partji Hlinki do wzięcia udziału w powitanie Goebblsa, który czyni zaszczyt przybywając na Targi Dunajskie w Bratysławie.-Do końca kwietnia zlikwidowano w Słowacji 7750 przedsiębiorstw żydowskich.

das dleli i Holama Cojkorów
Bibl. Jagiell
2016 CD 125/2A

Dr. Goebbels był przyjęty przez dr. Tisso i podkreślił węzły przyjaźni łączące Niemcy ze Słowacją.

DONAUSENDER /po czesku/

Komunikat wojenny.- Wojska sowieckie nie prawie nie zdażyły zburzyć w Rewlu .- Spotkanie Hitler Mussolini jest wydarzeniem historycznym. Ustalono wytyczne nowego porządku dla całej Europy, która posiadać będzie wspólnotę gospodarczą, kulturalną i polityczną. Naród Słowacki, który dowiódł, że jest godny miejsca w nowej Europie otrzyma możliwość rozwoju i będzie szczęśliwy.

Uwaga. Audycja nadawana była po czesku i tylko z rzadka wtrącano wyrazy słowackie. Po jej zakończeniu speaker oświadczył, że była to audycja po "spowacku dla Słowaków"

BELGRAD / po rosyjsku/

Komunikat wojenny.- Ostrzeżenie partyzantów.- Nie niszczyć zapasów. Generałowie! Dowódcy! 22 lipca na rozkaz Stalina rozstrzelano gen. Pawłowa, Klimowskiego, Grigoriewa, Korotkowa, Kortowuskiego, Wtorkowa i Gołotkinowa oraz komisarzy Jewsiejewa i Kuroczkina, za to że nie wypełnili poleceń Stalina, by raczej umrzeć niż się cofnąć. Ten sam los was czeka . Obalcie Stalina.

Radio moskiewskie opowiada fantastyczne bajki o dziewczynce, która okazała pomoc partyzantom w Polsce o chłopcu chorwackim w Łowiczu i tym pod. Chodzi tylko o to, by w ludności Sowieców wzbudzić patryjotyzm.

Fatalna warunki sanitarne w armji sowieckiej.- Goebbels powiedział "od samego początku prowadzimy zaciętą walkę z kłamstwem i komunizmem lecz nigdy nie walczyliśmy z socjalizmem". Nie ma u was socjalizmu, tylko rządy kliki Stalina i Żydów.- Radio sowieckie i prasa mówią dużo o bohaterstwie dzieci, lecz nie wspominają o podobnych czynach dorosłych.

Najwięksi reformatorzy świata Hitler i Mussolini oświadczyli, że będą prowadzić wojnę aż do zupełnego uwolnienia Rosji od bolszewików i wprowadzenia sprawiedliwości i porządku. Żydzi, którzy po rewolucji opanowali władzę w Rosji, zakuli naród rosyjski w kajdany. Zadaniem naszym jest usunięcie tej zarazy. LECZ MY NIE NAWOŁUJEMY DO POGROMÓW I MÓRDÓW, SPRAWA ŻYDOWSKA BĘDZIE ZAŁĄTWIONA NA DRODZE PRAWA, A CI ŻYDZI, KTÓRZY NIE USŁUCHAJĄ WEZWAN WŁADZY SOWIECKIEJ I NIE ZNISZCZA ZBIORÓW I DOBYTKU, LECZ PRZECIWNIE OCHRONIA JE, MOGA BYĆ PEWNI SPRAWIEDLIWOSCI ZE STRONY WŁADZ NIEMIECKICH W GRANICACH PRAW NARODOWEGO SOCJALIZMU.

Funkcjonariusze Narkomindziełu piastowali równocześnie godności w synagogach moskiewskich; komuniści Żydzi mieli prawo chodzić do synagog, lecz lud rosyjski nie miał prawa się modlić. Pokażcie ~~kt~~ kto jest gospodarzem w Rosji.

BELGRAD / po ukraińsku/

Komunikat wojenny.- Naród ukraiński nie poddał się t.zw. kulturze sowieckiej, która jest kulturą kahału żywowskiego. Niemcy odrodzą Ukrainę kulturalnie i narodowościowo, będzie ona połączona z prawdziwie kulturalną Europą.

Stańczenie - kozacy ! Przez 20 lat rozstrzeliwano was, gdyż chcieliście żyć według zwyczajów kozackich. Przed kilku laty przywrócono niektóre, naszyto kieszenie czerkieskie, ale wolności nie dano. Czyż macie się bić za Stalina i jego siepaczy.

BELGRAD / po niemiecku/

25/VIII 20.-tu uzbrojonych bandytów wtargnęło do wsi Wielkopól o 20 km od Kniaziewaca, rozdało ulotki wywrotowe i wygłosiło przemówienia. Wysłano za nimi pościg.

BUKAPESZT / po rosyjsku/

Apel do mieszkańców Odessy: Opór beznadziejny, osoby cywilne ujęte z bronią w rękę będą rozstrzeliwane. /Apel nadano 5 razy w ciągu tej samej audycji/ .- Żołnierze i oficerowie armji czerwonej! macie broń w rękę, obejmijcie władzę, by oddać ziemię chłopom, wypędzić Żydów i zawrzeć pokój.

LAHTI / po rosyjsku/

Wojska niemieckie dotarły do Gaczin, obrona Leningradu to tylko zniszczenie tego pięknego miasta. Obywatele Leningradu poddajcie się. Socjalizm został już zbudowany: W Niemczech.

ZEESEN / po angielsku/

Henderson przemawiając 24/I/1931. jako prezydent Rady Ligi Narodów oświadczył, że opinia angielska zaniepokojona jest ekscesami popełnionymi na mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, gdyż prawa mniejszości muszą być szanowane, jeśli pokój świata nie ma być poważnie zagrożony i dodał, że jeżeli się nie zabezpieczy mniejszości od dalszych prześladowań, następstwem będzie katastrofa światowa. Później w sprawie mniejszości niemieckiej w Polsce Rada Ligi wykazała, że jest tylko instrumentem w rękę polityków Antanty, prowadzących w czasie pokoju wojnę z Niemcami.

W 6 lat później lord Rothermere podniósł kwestję mniejszości w Czechosłowacji, podkreślając, że utworzenie tego państwa było błędem za który Europa zapłaci nową wojną. Dzięki temu, że Czesi masowo dezercerują, pisał Rothermere 12 II 1937 w Daily Mail, przedstawiano ich jako naród ciemiężony, mający prawo do uznania przez sprzymierzonych. Różnymi drogami Czesi zdołali anektować tereny zamieszkałe przez 3.250.000 Niemców i 750.000 Węgrów czystej krwi. Wydano ich zechom jak bydło. Dr. Benesz, główny twórca państwa jest teraz prezydentem. Byłoby dobrze gdyby ustąpił. Jest znamiennym, że jego kraj nie ma przyjaciół w żadnym z 5 państw z jakimi graniczy. Tak pisał Rothermere, lecz napróżno. Politycy brytyjscy nie rozwiązali ani kwestji polskiej, ani czeskiej, wskutek czego macie dziś wojnę.

ZEESEN / po rosyjsku/

Przedstawiciele Żydów w Rosji wystosowali apel o pomoc do swych rodaków zagranicą, czyli, że marzą o ucieczce, zamiast iść do wojska. Znamiennym jest, że wśród jeńców sowieckich prawie nie ma Żydów.

ZEESEN / po ukraińsku/

Komunikat wojenny, - Ostrzeżenie partyzantów. - Upadek dyscypliny armji czerwonej.

RZYM / po rosyjsku/

Komunikaty włoski i niemiecki. - Konferencja w Moskwie została odroczone wobec ciężkiej sytuacji armji sowieckiej. Klęska tej armji jest nieunikniona, zbliża się chwila wypędzenia Anglików przez wojska osi z Azji środkowej. - Zamach na Lavala zorganizowany był przez Anglików. Przewodniczący Synodu Prawosławnego w Belgradzie, Metropolita Anastazy ostro krytykuje oświadczenie arcybiskupa Canterbury. - W gmachu GPU w Witebsku znaleziono setki trupów ofiar okrucieństw bolszewickich; Oto za co wznosi modły kościół anglikański.

STARA GWARDJA /po rosyjsku/

Doniosłość straty Dniepropetrowska, Nikopola, Mikołajewa i Chersonia. - Oddanie Krymu jest przesądzone, zatem Kaukaz jest zagrożony. Tysiące uchodźców giną z głodu i chorób zakaźnych. Stalin sprzedał Anglikom kopalnie nafty i chce je zniszczyć w razie zbliżania się Niemców. Towarzysze w Baku nie dopuście do tego.

MOSKWA / po polsku/

PRZEMOWIENIE CHARGE A AFFAIRES POLSKI W ZSRR P. JOZEFA RETTINGERA: Polacy! dzięki układowi rządu polskiego z rządem sowieckim kończą się wasze cierpienia. Serca wasze zabiły radością. W imieniu rządu polskiego mogę was zawiadomić, że uczynię wszystko dla szczęśliwego zakończenia wojny i najszybszego powrotu do Ojczyzny.

Rząd polski organizuje na terenie Związku Sowieckiego pomoc dla wszystkich, znajdujących się to Polaków i organizuje armję polską. Przybyłem do Moskwy 14 sierpnia i mogłem już donieść Rządowi, że wszystkie sprawy, związane z waszym zwolnieniem z więzień i obozów zostały już pomyślnie załatwione, dzięki czemu staliście się wolnymi obywatelami. Jestem pewien, że wszyscy z was zdolni do prowadzenia

walki wstąpią do szeregów Armji Polskiej, która się tworzy na terenie Związku Socjalistycznego Republik Radzieckich.

W imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i w imieniu Pana Generała Władysława Sikorskiego, Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych i Prezesa Rady Ministrów Rządu Rzeczypospolitej, dzięki którego energii i wysiłkom układ doszedł do skutku, składam wam wyrazy uznania za to, żeście wszędzie i zawsze zachowywali dobre imię Polaka. Szczególny hołd składam kobietom Polskim.

Niech żyje Wolna i Niepodległa Polska.

PRZEMÓWIENIE DOWODCY POLSKICH SIŁ ZBROJNYCH W ZSRR GEN WŁADYSŁAWA ANDERSA: Dr dzy Rodacy! W tej niezmiernie doniosłej chwili, gdy waga się losy całej ludzkości, wzrastam się do was z braterskim pozdrowieniem. Dzięki epokowym decyzjom Rządu Rzeczypospolitej i Rządu ZSRR zawarte zostały układy, które są podstawą do walki ze wspólnym wrogiem, do walki aż do zwycięstwa z nieznanym w historii barbarzyństwem.

Walka o wolność i cywilizację, walka z dzikim bestjalstwem niemieckim, weszła w stadium decydujące. Po stronie zbrodni stanęli jej mali, tchórzliwi, steroryzowani klienci. Po stronie wolności i sprawiedliwości, cywilizacji i demokracji, jak zawsze stanęła Polska wraz z najpotężniejszymi mocarstwami świata: Wielką Brytanią, Związkiem Socjalistycznym Rep. Rad, Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej i innymi narodami Europy niszczonej i gnębionymi.

Naród Polski od wieków stanowił barykadę dla pochodu germanizmu. Gdy we wrześniu 1939 Niemcy bez uprzedzenia wymierzyły zdradziecki cios, naród polski mimo przygniatającej przewagi wroga i naszego niedostatecznego przygotowania bez najmniejszego wahania stanął do nierównej walki, wierząc, że chodzi tu o jego życie lub śmierć. Brutalnej przemocy czołgów i samolotów przeciwstałiśmy honor, ofiarne męstwo żołnierza polskiego i ofiarność całego narodu.

Nierówna walka zakończyła się klęską, ale naród nie uległ, żyje, walczy, a wyrazem jest tego Rząd Polski, ukonstytuowany legalnie z granicą i uznawany przez wszystkich Polaków w kraju i w całym świecie, w który kieruje dalszą walką. Bezprzykładna hekatomba ofiar bestjalskie gnębienie przez Niemców, nic nie zdołało zahwiać moralnej postawy narodu. Naród Polski żyje chęcią dalszej walki i odwetu i ani na chwilę nie utracił wiary w ostateczne zwycięstwo.

Od dwóch lat ramie w ramie z Wielką Brytanią walczy pełne chwały lotnictwo Polskie i marynarka. Na polach Francji, w Norwegji i Afryki północnej żołnierz Polski okrył się nieśmiertelną sławą. Niezlomny zaród brytyjski będzie prowadził aż do zwycięskiego końca walkę o swoją i naszą wolność. Możliwe Stany Zjednoczone i Związek Sowieckich Republik Radzieckich są po naszej stronie. Nie usprawiedliwiona napaść Niemiec na Związek Sowiecki przyspieszy klęskę wroga. Armja Czerwona walczy bohatercko, zadając nieprzyjacielowi potężne ciosy.

Rodacy, rozsiani na terytorjum Związku Sowieckiego! Energia i trud Naczelnego Wodza Gen. Sikorskiego doprowadziły do doniosłej decyzji. Przed wami jest jedna droga: walczyć wraz z naszym sojusznikiem Armją Sowiecką. Umowa Polsko-sowiecka jest pierwszym krokiem do lojalnego współżycia Narodu Polskiego z Narodami Związku Radzieckiego. Rękę do nas wyciągnięto - przyjęliśmy bez wahania.

My Polacy mamy wiele wad, ale mamy również jedną wielką cnotę: nie umiemy zdradzać. Ta walka dla nas, to być albo nie być. Zwycięstwo Niemiec to dla nas gorzej niż śmierć, to haniebny powolny konanie. Żadna ofiara nie jest dość wielka, by temu zapobiec.

Na podstawie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej i rozkazu Naczelnego Wodza gen Sikorskiego mianowany zostałem dowódcą Polskich Sił Zbrojnych na terenie Związku Radzieckiego. Obowiązkiem moim jest skupić was wszystkich, zdolnych do noszenia broni i zorganizować jaknajwiększą siłę zbroń. Stan wiec ona będzie częścią Armji Polskiej całkowicie suwerennej i walczącej ramię przy ramieniu wraz z Armją Czerwoną. Zwracam się do was wszystkich z gorącym pozdrowieniem. Ciężka i długa jest droga do Polski, ale z Bożą pomocą dojdziemy.

Nie wolno nam oglądać się na to, co było, musimy patrzeć wprzód na to co będzie, na to co być musi. A musi powstać wolna, sprawiedliwa i demokratyczna Polska. To jest nasz jedyny dziś cel.

Wam zaś, śniebieni w Kraju, ślony wyrazy hojdu i miłości. Wierzcie w rychły, zwycięski koniec wojny.

Sojuszników naszych zapewniamy, że bić się będziemy aż do końca, o Polskę, w której żyć będzie prawda i sprawiedliwość, że przyjętych zobowiązań dotrzymamy.

Niech żyje Polska! Niech żyją Sprzymierzeni!

Komunikat SBI. - W Polsce wybuchł strajk kolejowy. W Chrznowie rozstrzelano kilkudziesięciu kolejarzy. W Pruszkowie partyzanci wywołali katastrofę kolejową, zginęło kilkudziesięciu Niemców. Władze niemieckie dokonały licznych aresztowań wśród kolejarzy. - Księża katolicycy w Polsce prowadzą akcję przeciw werbunkowi niemieckiemu wśród Polaków i Żydów, by ludność dostarczała żywność wojskom niemieckim. W kieleckim Niemcy spalili 13 wsi i rozstrzelali przeszło 1000 osób, w ten jednego księdza. Kościół jest nadal nieugięty wobec okupantów, Niemcy rozstrzelują i osadzają w obozach tysiące księży.

Nadzieje Niemców, że na terenach zajętych zdobędą wszystko potrzebne dla armji, zawiodły. Cofające się wojska sowieckie i ludność niszczy wszystko i pali. Po półtora miesiąca wojny Niemcy stracili 1.700.000 ludzi, t.j. tyle, ile stracili po 3 latach w czasie Wielkiej Wojny. Przy końcu Wielkiej Wojny straty niemieckie wynosiły 2/3 efektywów armji, dziś wynoszą już 1/3, zaś tempo strat jest 20 razy szybsze. Awantura faszystów skończy się pod olbrzymim stosen trupów niemieckich.

Wobec oporu i sabotaży w Norwegji Niemcy zamierzają utworzyć ten Protektorat. Tysiące Norwegów znajduje się w obozach konc., mają miejsce utarczki ludności z okupantami. Norwegja miała dostarczyć Niemcom 40.000 robotników, potem 25.000, w końcu 5.000. W rezultacie wyjechało 500. - Niemcy ewakuowali chorych Norwegów ze szpitali przepełnionych rannymi niemieckimi; zarekwirowano wszystkie sanatoria.

Niemcy czynią przygotowania do akcji przeciw Turcji. Do Sofji przybył admirał niemiecki, który na dowództwo statkami gromadzeni w Warnie. Do Salonik przybyło 10.000 spadochroniarzy. Na Samos przybyło 10.000 wojsk włoskich. Koło wyspy gromadzone są barki. Na granicy bułgarsko-tureckiej znajdują się 4 dywizje niemieckie, w ten oddziały spadochroniarzy, oraz 2 dywizje włoskie.

Gauleiter Lotaryngji, Wagner, ogłosił, że ludność pochodzenia niemieckiego za niewienie po francusku karana będzie rokiem więzienia, zaś za opór władzy karą śmierci. - Niemcy organizują armję kolonjalną w Włochów, Węgrów i Bułgarów pod dowództwem Niemców. - Radio Dżibuti donosi, iż Niemcy wysyłają na wschód kawalerję i artylerję konną, co świadczy o braku paliwa.

Neurath chwalił się niedawno, że w Czechosłowacji zlikwidowano bezrobocie. Istotnie, ale w ten sposób, że setki tysięcy Czechów wywieziono na roboty do Niemiec, a resztę wynordowała Gestapo. - Odezwa wiecu wszechsłowiańskiego dotarła do Chorwacji, gdzie odbyły się liczne wiece. Partja Chłopska za pomocą ulotek i proklamacyj nawołuje do walki z Hitlerem i Paveliczen. - Prasa amerykańska wzywa do okazania jak największej pomocy Rosji. - Komunikaty Reutera o nalotach angielskich.

MOSKWA (po rosyjsku)

Komunikat SBI. - Miasto Lenina nigdy nie będzie zajęte przez wroga. - Na froncie węglowym należy wykorzystać nawet stare szyby, aby wznąć jak najsilniej produkcję. - Okręg doniecki stał się potężną fortecą. Tysiące ludzi wstąpiły do milicji ludowej. - W Odessie mimo blokady i nalotów życie toczy się normalnie, tylko barykady nadają miastu zwycięsty wygląd. - W Azji Środkowej w okręgu Frunze i Poł. Kirgizji wspaniały zbiór bawełny. W okręgu Ałtajskim zbiory nienal zakończone. - Triechgorny kombinat tekstylny w Moskwie pracuje z niebywałą sprawnością. - Młodzież Kijowa obwieszcza, że zaraza faszystów nigdy nie wtargnie do miasta. Kom. Lud. rolnictwa ZSRR, Benediktow, oświadczył, że nie możemy zadowolnić się wynikami z przed wojny. Zasiwy muszą być przyspieszone, zwłaszcza

w okręgu Woroneżskim, na Krymie i innych. Należy zwiększyć zasiewy żyta, pszenicy i jęczmienia. Szczególnie dokładnie muszą się wywiązać kolchozy z zobowiązań wobec Państwa.

Genewski korespondent Tass donosi, że wiele tysięcy robotników polskich unieszczono w obozach pracy przymusowej. Niektórzy z nich zdołali zbiec i pewien robotnik z Krakowa opowiedział swe przeżycia. Trudno opisać, mówił on, cierpienia ludu polskiego. Niemcy zadają niesłychane tortury i w obozach pracy na niejsce nasowe tępienie ludzi. Najgorzej dzieje się Polakom wywiezionym do Niemiec. Wszystko tam się robi, by wyczerpać z robotnika każdą odrobinę energii. Żywność jest zła, a pracować trzeba 18-20 godzin na dobę. Mimo tych potwornych okrucieństw, naród polski nie uległ. Cierpienia unocniły w nim tylko wolę zwycięstwa. We wszystkich miastach Polski wzmocniono garnizony, lecz Niemcy nie mają odwagi chodzić w nocy w pojedynkę. Niedawno na konferencji partji nazi w Polsce omawiano środki przełamania oporu polskiego.

Uwaga: powyższy komunikat nadany był jako komunikat dla pism prowincjonalnych.

Zniszczenie Warszawy i Belgradu i wyrafinowane okrucieństwo z jakim traktowano ludność Jugosławji, Polski, Czechosłowacji, Francji, Norwegji i t.d. nietylko nie ponogły Niemcom w przekształceniu tych ludów na słabe narzędzie w ich rękę, lecz wywołały wszędzie wzrost oporu zbrojnego i sabotaży. - Miasta w Polsce i Prusiech Wsch. pełne są rannych Niemców. W polskich miastach Dobrzynia, Toruniu i Bydgoszczy zarekwirowano nietylko wszystkie szpitale, ale i lecznice i budynki szkolne na szpitale wojskowe.

Donoszą z Londynu, że prezydent Benesz zamieścił w Daily Telegraph artykuł, w którym onawia barbarzyńskie metody nazich w Europie i podkreśla, że większa własność zastrzeżona jest dla Niemców. Donoszą również, że w Czechach działa tajna radiostacja. - Sabotaże w Niemczech.

Wanda Wasilewska wystosowała list do załogi sowieckiego statku wojennego; stwierdza ona, że naród polski walczy niezłomnie z Niemcami, a zawarcie sojuszu ze Zw. Sowieców wzmocniło jego wiarę w zwycięstwo.

- Strajki kolejowe w Polsce, egzekucje w Chrzanowie, wykolejenie pociągu pod Pruszkowem.

RADIO "CHRZESCIJANSKIE" (po polsku)

Hitler nie jest pierwszym, który podniósł miecz przeciw Bogu. Uczynili to przed nim Nabuchodonozor, Antjochjusz, Neron - wszyscy zginęli marnie i ten sam los spotka Hitlera. Pismo Święte zawiera liczne zdania dosłownie odnoszące się do Hitlera. Kto walczy z Hitlerem, służy Bogu i ludzkości.

Kard. Hlond przedłożył Ojcu Sw. memorjał o zbrodniach Niemców w Polsce i szereg dokumentów potwierdzających prawdziwość faktów i nazwiska ofiar. Setki i tysiące kapłanów - cierpią w obozach w Oranienburgu i Ostwiecinu, kościoły otwarte są tylko w niedziele i to na krótko. Naukę religji usunięto ze szkół, zniszczono moc świątych, kaplic i krzyżów przydrożnych. Cały świat katolicki winien stanąć do walki z Hitlerem.

Nową zbrodnię popełnili Niemcy we Lwowie: aresztowano 50 profesorów i zamordowali prof. Kazimierza Bartla, b. premiera Polski, dobreho katolika i szlachetnego patrijotę, który był zawsze wrogiem ruchów faszystowskich i antysemityzmu. Śmierć prof. Bartla i pamięć o nim niech zagrzewa do walki z Antychrystem wszystkich miłujących pokój i sprawiedliwość.

Faszyści obawiają się akcji naszej rozgłośni. Radio niemieckie, włoskie i węgierskie rozgłasza, że jesteśmy na usługach bolszewików i że nasza rozgłośnia znajduje się na terenie Rosji. Jest to śmieszne kłamstwo, które na celu zdyskredytowanie nas i dowiedzenie się, gdzie naprawdę nasza rozgłośnia się mieści. Lecz o ten nie dowiedzą się faszyści. Niech wiedzą tylko, że rozgłośnia nasza znajduje się w bezpośrednim pobliżu, a przyjacielom nany w ich urządach, w ich amjach i wśród całej ludności.

ANKARA (po turecku)

Niemcy każdą piędź ziemi w Sowietach zdobywają ogromnym kosztem. Padają już deszcze, lecz naszen zdaniem są to burze letnie i deszcze jesienne zaczną się w końcu września. Jednak obie strony uważają kampanję zimą za nieuniknioną. Sądzić trzeba, że Japonja, stojąc wobec potężnego bloku państw, nie będzie przeszkadzać dostawom z Ameryki do Rosji której opró rośnie.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE

Depesze

Waszyngton. Fiński Attache wojskowy oświadczył wczoraj, że walki w Rosji przeciągną się przez zimę. Sądzi on, że posuwanie się Finnów na froncie Leningradu wkrótce zakończy się dobrowolnym zatrzymaniem. Fonowie, wyjaśnił, nie chcą brać udziału w wojnie powszechnej i walczą tylko o odzyskanie straconego w zeszłym roku terytorjum. Attache podkreślił, że Finlandja nie ma formalnego sojuszu z Niemcami. W Waszyngtonie panuje wielki optymizm co do zwycięstwa nad Niemcami. Nawet w Berlinie pewność sobie słabnie. Goebbles oświadczył, że lud niemiecki nie troszczy się o Nazich tak jak by mógł, gdyż rząd niemiecki nie chce narażać interesów narodu ubiegając się o zwiększenie popularności. - Jak donoszą Laval prosił o łaskę dla Coletta. - Roosevelt oświadczył, że odpowie osobiście na pismo Konoye.

New Yourk. Szereg godzin po komunikacie niemieckim o zajęciu Tallina słyszano rozgłoszenie tallińską nadającą w duchu sowieckim.

Buenos Aires. Rząd ogłosił, że 55,000 Niemców w Argentynie zorganizowano na sposób wojskowy. Miał tego dokonać ambasador niemiecki.

Waszyngton. Hull oświadczył, że rozmowy z Japonją nie weszły jeszcze w stadium rokowań. Z Pzanghaju donoszą, że osiągnięto niemal układ w szerokiej skali, lecz sekretarz stanu tego nie potwierdził.

Korespondenci.

E. Severy, Waszyngton. Roosevelt zarządził utworzenie urzędu, mającego całkowitą władzę nad zasobami Stanów. Na czele stanie vice-prezydent Wallace, członkami zaś będą pułkownik Nelsen, Knutsen, Hillam, Knox, Stimson i Hopkins. R.G. Swing, Boston. Dokładnie nie wiadomo co ustalono w rozmowach Roosevelt - Hull - Nomura, lecz jasnym jest, że inicjatywę podjął Konoye. Prawdziwy układ musiałby być oparty na obustronnych koncesjach. Stany mogą uznać Mandżukuo i okupację Indochin, zaś Japonja opuścić Chiny. Według jednego z doniesień Konoye proponował spotkanie na Pacyfiku dla ogłoszenia Deklaracji Pacyfiku, według innego doniesienia ma odbyć się konferencja siedmiu mocarstw. Radio niemieckie donosi z Tokio, że Stany i Japonja zawarły układ, lecz to może być celowo lansowane.

L. Lesueur, Londyn. Mimo zgodności między WBrytanją a Rosją w wielu kwestiach, propaganda ich różni się radykalnie. Podczas, gdy Rosjanie wzywają ludność krajów okupowanych do sabotaży, pułk. Britton wzywa tylko do zwolnienia tempa produkcji. Propaganda angielska nastawia się na daleką metę, podczas, gdy Rosjanie chcą natychmiastowych wyników.

E. Caldwell, Moskwa. W leczeniu rannych żołnierzy sowieckich stosuje się skutecznie szereg nowych środków. Prasa japońska, jak donoszą z Tokio, przybiera niezwykle przyjazną postawę wobec Stanów i mówi o tajnym układzie ze Stanami.

F. Bate, Londyn. Rada Zw. Zawodowych ma zebrać się w Edynburgu dla rozważenia, jak oświadczył Citrine we wniosku o utworzeniu anglo-rosyjskiej Rady Robotniczej.

M. Agronsky, Ankara. Głód i epidemie na Bałkanach, cholera i tyfus w Rumuji, tyfus w Grecji. Do czterech jeźdźców Apokalipsy przyłączy się zapewne piąty: rewolucja. W rocznicę bitwy pod Daulukulon prezydent Inoeny wystosował depeszę do szefa sztabu Czakmaka, w której oświadczył, że - gdyby wysiki rządu nie powiodły się, wierzy iż armja spełni swój obowiązek. Czakmak oddepeszował, że armja turecka jest gotowa. Zajmując Bałkany Hitler torował sobie drogę do Rosji i do Azji Mniejszej. PO Bałkanach przyszła kolej na Rosję. Eksperci a nawet sztab niemiecki liczyli, że kampanja w Rosji będzie krótko trwała, lecz rachuby te okazały się mylnymi. Blitzkrieg w Rosji nie udał się. Pozycja Anglików na Bliskim Wschodzie jest bez porównania mocniejsza niż w roku 1939. Rosja ma naftę kaukazką, Anglja naftę z Iranu i Iraku, zaś Hitler ma tylko pewne dawniej dokonane rezerwy. Wejście Stanów do wojny zbliża się coraz bardziej. Niebawem Hitler dokona nowego ataku, w kierunku Bliskiego Wschodu. -

W. Burdet, Ankara. W Iranie aresztowani będą tylko piątokolumniści, inni zaś Niemcy będą mogli wyjechać. Teheran nie będzie okupowany.

Natomiast przedmiotem okupacji będą: okręg naftowy i linje kolejowe, wiodące do Rosji i Turcji. Iran będzie włączony do bloku sterlingowego. Bułgarja ma dostarczyć 15,000 robotników rolnych do pracy na Ukrainie. Tyfus i cholera w Rumunji. Brak jest wiadomości o nowych dywizjach niemieckich przybyłych do Bułgarji, koła polskie i rosyjskie twierdzą, że są to części dwóch dywizji pancernych, rozbitych na froncie wschodnim. Maja one zrekomo odbyć sześćtygodniowy wypoczynek, lecz zapewne zostaną dłużej.